
Jornal de Brasília Brasília, quinta-feira, 29 de setembro de 2022 17

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m



SEAPE-DF. VALOR R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101,
U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa:
3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de
Emissão do Empenho: 22/09/2022. Prazo de Entrega: 30 dias.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022-SEAPE-DF

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00034193/2022-61. TIPO: Menor Preço. OBJETO:
Aquisição de manta de alumínio e impermeabilizante para mantas a fim de otimizar o
atendimento de demandas do Sistema Penitenciário do Distrito Federal. A SEAPE-DF
informa, com fulcro no inciso IX do artigo 17, inciso VI do artigo 13 e artigo 46 do Decreto
nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do Grupo 1 à empresa L P Inovação e Soluções Ltda.,
CNPJ 19.743.431/0001-76, no valor total de R$ 63.504,00; e a HOMOLOGAÇÃO do
certame. O total licitado foi de R$ 63.504,00.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº 01/2022
PROCESSO: 00113-00016213/2018-22. DAS PARTES: SEMOB x DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL: DO OBJETO: A cessão,
sem ônus, ao Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal dos equipamentos
abaixo discriminados:

Item Tombamento Especificações Valor R$

001 00000.693.649 Torre para Posto Policial, em chapa de aço 14.058,00

002 00000.700.204
Posto Policial ECS-2 completo (complemento + instalação,

estrutura, revestimento de PRFV e piso).
173.596,50

Total 187.654,50

DA VIGÊNCIA: O Termo terá sua vigência adstrita ao encerramento do Plano Plurianual -
PPA 2020-2023, a contar da data de sua assinatura, facultada sua prorrogação mediante
manifestação escrita do Cessionário e anuência da Cedente, com antecedência mínima de
60 (sessenta) dias, observando o interesse da CEDENTE. DATA DA ASSINATURA:
26/09/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, WALLACE MOREIRA BASTOS,
na qualidade de Subsecretário de Administração-Geral; e pela Contratada, FAUZI
NACFUR JUNIOR na qualidade de Diretor-Geral.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045037/2021
PROCESSO: 00090-00024954/2021-15. DAS PARTES: SEMOB x BIG CHAVES
COMERCIO E SERVIÇOS DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE SEGURANÇA
LTDA. DO OBJETO: O acréscimo de 19,87% ao valor do contrato, correspondente a um
aumento de R$ 1.354,45 (um mil trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco
centavos) ao valor original do contrato, que passará a ser R$ 8.169,15 (oito mil cento e
sessenta e nove reais e quinze centavos); e alteração da razão social da CONTRATATADA
de EMPRESÁRIO para SOCIEDADE LTDA, sob o nome de BIG CHAVES COMERCIO
E SERVIÇOS DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA. DA
VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência na data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 26/09/2022. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, WALLACE
MOREIRA BASTOS, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral; e pela
Contratada, CARLOS CESAR VIEIRA, na qualidade de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/20218
PROCESSO nº: 0113-001433/2017; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LEONARDO
CUNHA NEVES EIRELI (FULLGRAPH), CNPJ nº 15.604.676/0001-61; OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei n.º
8.666/1993 e na Cláusulas Décima Primeira do Contrato nº 038/2018; FONTE DE
RECURSO: 237; VALOR: R$817.811,73 (oitocentos e dezessete mil oitocentos e onze
reais e setenta e três centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 16/09/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO
CARDOSO DA SILVA e Pela Empresa: LEONARDO CUNHA NEVES.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 09/2020
PROCESSO nº: 00113-00011608/2019-10; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: INTERATIVA-
DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº
05.058.935/0001-42; OBJETO: repactuação. EMBASAMENTO LEGAL: §8° do artigo 65
da Lei n° 8.666/93. FONTE DE RECURSO: 161 e 237; VALOR passará a ser de:

R$76.417.413,60 (setenta e seis milhões, quatrocentos e dezessete mil quatrocentos e treze
reais e sessenta centavos); DATA DA ASSINATURA: 22/09/2022; NOME DO
SIGNATÁRIO: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000080/2018-72. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor total de R$ 100.000,00(cem mil reais), (sendo R$ 20.000,00(vinte mil reais),
na Fonte de Recursos 237/437). Objeto do Processo: Fornecimento de energia elétrica para as
dependências do DER-DF. O Presidente Substituto do DER/DF, à vista do que consta do
processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 24, Inciso XXII, da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a dispensa de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII e XXIV do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor
acima discriminado, em favor da NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA. Em 27 de
Setembro de 2022. FÁBIO CARDOSO DA SILVA, Presidente, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000700/2019-54. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Objeto do Processo: Fornecimento
de água e tratamento de esgoto para as dependências do DER-DF. O Presidente Substituto
do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25,
caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo
diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso
XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão
de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da CAESB. Em 27 de
Setembro de 2022. FÁBIO CARDOSO DA SILVA, Presidente Substituto

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00017322/2022-43. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). Objeto do Processo: despesa com o
pagamento à Caixa Econômica Federal, referente à publicação do Extrato do Termo de
Rerratificação ao Contrato de Empréstimo nº 0394.625-69/2012. O Presidente Substituto do
DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput,
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma
legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de
empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da Caixa Econômica Federal. Em
27 de setembro de 2022. FÁBIO CARDOSO DA SILVA, Presidente Substituto.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
material para confecção de placas (Material de Sinalização Vertical de Endereçamento),
tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº
00113-00015315/2022-15. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do
dia 17 de outubro de 2022, com valor estimado de R$ 348.000,00. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 28 de setembro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2022 – NOVO EDITAL

Processo: 00113-00014098/2020-76
Modalidade/Número: Concorrência n° 010/2022
Tipo: Menor Preço

Objeto:

Execução das obras de implantação do pavimento das rodovias vicinais VC-
383 e VC-379, no trecho compreendido entre a rodovia DF-290 até a divisa
com o Estado de Goiás, com extensão aproximada de 7,6km, contemplando
os serviços de terraplenagem, pavimentação, drenagem, sinalização
horizontal e vertical, obras complementares, ambiental e canteiro de obras.

Valor Estimado (R$): R$ 19.586.488,04

Dotação
Orçamentária:

A despesa correrá à conta do Programa Trabalho 26.782.6216.5745.0041
(EPI) EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA-VC
379/383- SERRA DOURADA - GAMA- RA II, ND 449051, Fonte 100-6 e
26.782.6216.5745.0052 (EPI) EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA-EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO
DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL, ND 449051, Fonte 100-6

Prazo Execução: 180 dias consecutivos

Data/Hora de
Abertura: 07/11/2022 às 10 horas

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Local de Realização: SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Auditório do Edifício Sede
do DER/DF, Térreo.

Retirada do Edital e
Anexos:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º andar,
localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-030, mediante
pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico www.der.df.gov.br,
gratuitamente.

Brasília/DF, 28 de setembro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


